
diário oficial Nº 34.980   147Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 802913
 PORTARIA Nº 413 DE 23 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/618794;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao mu-
nicípio de Mocajuba-PA, no período de 24 a 26/05/2022, a fim de realizar 
visita técnica e reunião com dirigentes  na referida cidade para levanta-
mento de dados a fim de implementar cursos PRONATEC que serão ofer-
tados através de nova linha de fomento – Itinerário FTP; e MAX RUSSUEL 
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá o servidor da DETEC, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 802883
PORTARIA Nº 411 DE 23 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/628346.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, lotado no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de 
Santarém-PA, Novo Progresso-PA e Óbidos-PA, no período de 27/05 a 
31/05/2022, a fim de participar em Aula Inaugural do Curso de Engenharia 
Agronômica no município de Novo
Progresso; reunião com o Prefeito e Coordenador da UFOPA; e visita téc-
nica no município de Óbidos, objetivando a Implementação do Centro Cul-
tural e Museu de Óbidos.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 802839
PORTARIA Nº 415 DE 23 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/619099.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao municí-
pio de Vigia-PA, nos dias 30 e 31/05/2022, a fim de realizar visita técnica 
na EETEPA; e reunião com dirigentes no município de Vigia-PA, para acom-
panhar ofertas de cursos técnicos da escola, assim como levantamento de 
dados para cursos que serão ofertados através de nova linha de fomento 
– itinerário FTP (PRONATEC); e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identida-
de Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da 
DETEC ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 802944

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 412 DE 23 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JUNHO de 2022 à servidora 
abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 2021/2022 20/06 a 19/07/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 802851

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº408 DE 23 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/557316.
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 364, de 10/05/2022, publicada no DOE 
nº 34.966 de 11/05/2022, que concedeu 03 e 1/2 (três e meia) diárias aos 
servidores DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5966032/1, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no Gabinete da Secretária, a 
viajarem aos municípios de Nova Timboteua-PA, Peixe-Boi-PA, Capanema-PA 
e Viseu-PA, no período de 23 a 26/05/2022, para realização de visita técnica 
conforme demanda do PROSEL 2023 do Programa Forma Pará; e MAX RUSSUEL 
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
o servidor do Gabinete, aos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 802206
PORTARIA Nº409 DE 23 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/615281.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 403, DE 19/05/2022, publicada 
no DOE nº 34.976 de 20/05/2022, que concedeu 01 e 1/2(uma e meia) 
diárias à servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional 
nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no 
Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Salvaterra-PA, nos dias 
20 e 21/05/2022, a fim de realizar visita técnica das carretas do TERPAZ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 802405
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Alteração do cronograma do Edital de Credenciamento n° 020/2022
Processo 2022/551188
3 - ETAPAS  DO  PROCESSO  DE CREDENCIAMENTO
3.1 - As etapas seguintes caracterizarão o processo de credenciamento:
3.1.1 – Fase 1 Inscrição → 17 e 18 de maio de 2022
3.1.2 – Fase 2 Análise de Documentação e avaliação curricular → 19 e 20 
de maio de 2022
3.1.3 – Resultado preliminar da fase 2 → 26 de maio de 2022
3.1 .4 – Interposição de recursos → 27 de maio de 2022
3.1 .5 – Divulgação e homologação do resultado definitivo da fase 2 → 31 
de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 23 de Maio de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 802901


